
مشکلی در تأمین بذر 
گندم نداریم

رئیس بنیاد ملی گندم‌کاران 
ی  سی‌ها ر بر بر  بنا  : گفت
صورت‌گرفته مشکلی در تأمین 
بذر گندم برای کشت پاییزه 

نداریم.
عطاء‌الله هاشمی، رئیس بنیاد 
ملی گندم‌کاران گفت: بنابر 
با  فته  ت‌گر ر صو ت  ا کر ا مذ
ح گندم، مشکلی در  مجری طر
تأمین بذر گندم برای کشت 
پاییزه نداریم. به گفته او، اگر 
کشاورزان می‌گویند که با کمبود 
بذر مواجه هستند با ذکر استان 
بگویند تا به مشکل آنها رسیدگی 
شود. اگر کشاورزان با مشکل 
نقدینگی یا بالابودن قیمت بذر 
گندم روبه‌رو هستند، مسأله را 
مطرح کنند تا به مشکل آنها 
رسیدگی شود‌. رئیس بنیاد ملی 
گندم‌کاران گفت: رئیس سازمان 
برنامه و بودجه، تورم تا پایان 
سال را ۳۰ درصد اعام کرده 
است. در شورا تبصره گذاشتیم 
که با افزایش تورم، نرخ پایه ۱۹ 
هزار و ۵۰۰ تومان اصلاح می‌شود.

۱۵ هزار کارگاه تولیدی 
قطعات خودرو تهران در 

حال ساماندهی است
صنف  یه  د تحا ا ئیس  ر
وشندگان  فر و  تولیدکنندگان 
لوازم یدکی خودرو و ماشین‌آلات 
تهران از ساماندهی ۱۵ هزار کارگاه 
تولیدی قطعات خودرو خبر 
داد و گفت: امیدواریم با این 
ساماندهی کیفیت قطعات ارتقا 
یابد. سید احمد حسینی اظهار 
داشت: تلاش می‌کنیم در استان 
تهران با نگاه حمایتی و نظارتی 
این تولید کنندگان را شناسایی 
کنیم و برای بهبود عملکرد آنان 
انجام  را  لازم  برنامه‌ریزی‌های 
دهیم. وی با اشاره به اهمیت 
سازماندهی کارگاه‌های تولیدی 
خاطرنشان کرد: کارگاه‌های بی‌نام 
و نشان هم خودشان در معرض 
آسیب هستند و هم ممکن است 
در تولید قطعات کم کیفیت یا 
موضوع تقلب علائم تجاری 
داخلی یا خارجی وارد شوند. 
حسینی در جواب خبرنگاران مبنی 
بر اعتراض به کیفیت قطعات 
از سوی برخی مصرف کنندگان، 
اضافه کرد: سامانه رسیدگی به 
شکایات خریداران خودرو با هدف 
رسیدگی در کوتاهترین زمان و با 
نگاه کارشناسانه در این اتحادیه 
راه‌اندازی شده است. این مسئول 
در خصوص ورود خودروهای دست 
دوم سواری، کامیون، اتوبوس و 
کشنده به کشور گفت: مردم ما 
مستحق خودرو‌های با کیفیت 
و به روز هستند ولی باید برای 
تأمین قطعات این خودرو‌ها 
نیز چاره اندیشی شود. حسینی 
یادآور شد: کارگروه خودرویی 
با هدف برقراری ارتباط و به 
اطلاعات،  گذاشتن  اشتراک 
مشکلات، تجارب و راه‌حل‌ها بین 
اتحادیه‌های خودرویی تشکیل 

شده است.

اخبار

روغن خوراکی یکی از کالاهای اساسی 
بوده که نیاز کشور به این قلم سالانه 
بین یک میلیون و ۵۰۰ هزار تن )۱.۵ تن( 
تا یک میلیون و ۶۰۰ هزار تن )۱.۶ تن( 
روغن بوده و بخشی در داخل و بخش 
اعظمی وارد می‌شود. تولید روغن در 
کشور با واردات سالانه حدود ۳ میلیون 
دانه روغنی انجام می‌شود. ایران برای 
تولید روغن ۹۵ درصد وابستگی ارزی 

دارد.
شهریورماه بود که با کاهش قیمت 
جهانی روغن، تولیدکنندگان داخلی 
نیز در راستای این کاهش اعلام کردند 
قیمت محصولات را کاهش می‌دهند. 
قرار بود که این کاهش ۱۰ تا ۱۵ درصدی 
قیمت نیز در فروشگاه‌ها برای کالاهای 
تولید شده موجود در بازار نیز اعمال 

این  از  زیادی  بخش  در  که  شود 
فروشگاه‌ها اعمال نشد.

در خبری دیگر سرپرست معاونت 
توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی 
در نامه‌ای به رئیس کل گمرک نوشت: 
با عنایت به لزوم برنامه‌ریزی جهت 
تعدیل و تنظیم بازار روغن خوراکی، 
ترخیص روغن خام آفتابگردان و روغن 
خام سویا از اول آبان از تمام مبادی 
گمرکات اجرایی کشور تا اطاع ثانوی 

مجاز نیست.
در همین خصوص انجمن صنفی صنایع 
روغن نباتی ایران اعلام کرده، وضعیت 
واردات و موجودی روغن خام از وضعیت 
مطلوبی برخوردار است و به دلیل افت 
شدید قیمت‌های جهانی طی ماه‌های 
اخیر، استقبال تجار و فعالان صنعت 
روغن نباتی برای واردات روغن خام با 
قیمت پایین‌تر باعث شده تا واردات 
این کالاها با افزایش ۵۷ درصدی در 
مقایسه با مدت مشابه سال قبل باشد.
بنابر این گزارش، طی ۶ ماه نخست 
سال جاری، واردات روغن خام سویا با 

افزایش ۱۶۶ درصدی نسبت به مدت 
مشابه سال قبل به ۲۲۸ هزار و ۲۱۴ 
تن افزایش یافته، واردات روغن خام 
آفتابگردان نیز با افزایش ۴۹ درصدی 
به ۵۱۳ هزار و ۸۱۴ تن رسیده است؛ 
همچنین واردات روغن پالم در ۶ ماه 
نخست سال با افزایش ۷ درصدی 
همراه بوده و عدد ۱۹۵ هزار و ۳۸۷ تن 
را نشان می‌دهد. افزایش ۱۰۰ درصدی 
واردات روغن کلزا نیز عدد ۲۵ هزار و 

۸۷۸ تن را ثبت کرده است.

 
افزایش 56 درصدی واردات روغن در 

نیمه نخست سال جاری
براساس آمار گمرک در نیمه نخست 
سال جاری یک میلیون و 2 هزار و 396 
تن و 360 کیلوگرم انواع روغن به ارزش 
یک میلیارد و 646 میلیون و 284 هزار و 
83 دلار یا 46 هزار و 922 میلیارد و 352 
میلیون و 176 هزار تومان وارد کشور 

است. شده 
این در حالی است که در همین بازه 

زمانی در سال گذشته 641 هزار و 403 تن 
و 224 کیلوگرم  انواع روغن به ارزش یک 
میلیارد و 182 میلیون و 277 هزار و 319 

دلار به کشورمان وارد شده بود.
بنابراین واردات انواع روغن در نیمه 
نخست سال جاری نسبت به همین 
بازه زمانی در سال گذشته با افزایش 
40 درصدی به لحاظ ارزشی و افزایش 
56 درصدی به لحاظ وزنی همراه بوده 

. ست ا
طی این مدت همچنین انواع روغن 
نباتی از مبادی 31 کشور جهان شامل 
اتریش، اسپانیا، اسلواکی، امارات 
متحده عربی، اندونزی، انگلستان، 
ایرلند، ایتالیا، ایسلند، آرژانتیتن، آلمان، 
برزیل، بلژیک، تایلند، ترکیه، چین، 
سنگاپور، سوئیس، عمان، روسیه، 
فرانسه، فیلیپین، کانادا، کره جنوبی، 
لوکزامبورگ، مالدیو، مالزی، موناکو، 
هلند، هند و هنگ‌کنگ وارد کشورمان 

شده است.
 

وزارت صمت به دنبال آزادسازی 
واردات روغن!

محمدمهدی برادران، معاون صنایع 
عمومی وزیر صنعت، معدن و تجارت 
در نامه‌ای به علیرضا پیمان پاک، 
قائم‌مقام وزیر جهاد کشاورزی در امور 
بازرگانی و تنظیم بازار با اشاره به اینکه 
روغن نباتی به عنوان یک کالای اساسی 
و استراتژیک دارای جایگاه بسیار مهم و 
حساس در کشور و حائز اهمیت برای 
رصد و پایش توسط این وزارتخانه است 
و در حال حاضر مواد اولیه مورد نیاز 
این صنعت با عنوان روغن خام توسط 
آن وزارتخانه تأمین می‌شود، گفته که 
تولیدکنندگان این صنعت با توجه به 
اجرای طرح مردمی‌سازی یارانه‌ها 
در زمان‌های مقرر نهایت همکاری را 
با دولت انجام دادند؛ به نحوی که 
با پیگیری صورت گرفته در دو مرحله‌ 
در جهت رفاه مصرف‌کنندگان اقدام 
به کاهش قیمت خود کرده‌اند. اما 
علی‌رغم همکاری‌های صورت گرفته، 
سرپرست معاونت توسعه بازرگانی آن 
وزارتخانه طی نامه‌ای در میانه مهرماه 
برای ترخیص روغن خام سویا و روغن 
خام آفتابگردان درخواست ممنوعیت 
ترخیص از گمرکات کشور بدون اعلام 
هیچ گونه مستنداتی را اعام کرده 

. ست ا
در ادامه این نامه آمده که مطابق تبصره 
ذیل ماده ۴ قانون مقررات صادرات 
و واردات: »وزارتخانه‌ها و سازمان‌های 
و  رات  مقر ضوابط  تعیین  مسئول 
استانداردهای صدور گواهی که برای 
ترخیص و ورود کالا مخالف باشند، باید 
ضوابط یاد شده را به وزارت صنعت، 
معدن و تجارت اعلام و وزارت یادشده به 
صورت عام و... اجرایی کند.« همچنین 
مطابق ماده ۶ مبارزه با قاچاق کالا و 
ارز و ماده ۲۳ قانون احکام دائمی، این 
امر خاف ضوابط و مقررات جاری 

کشور است.

 انبارهای کشور مملو از روغن وارداتی 
و تولید داخل است

چرا واردات روغن خوراکی متوقف شد؟

روغن خوراکی یکی از 
کالاهای اساسی بوده 

که نیاز کشور به این 
قلم سالانه بین یک 

میلیون و ۵۰۰ هزار 
تن )۱.۵ تن( تا یک 

میلیون و ۶۰۰ هزار تن 
)۱.۶ تن( روغن بوده 
و بخشی در داخل و 

بخش اعظمی وارد 
می‌شود

مصرف یک 
میلیون و500 

هزار تن  روغن
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عکس: سجاد صفری / ایران

گزارش

امین محمودی
روزنامه نگار

در نیمه نخست سال 
جاری یک میلیون و 2 
هزار و 396 تن و 360 

کیلوگرم انواع روغن به 
ارزش یک میلیارد و 646 

میلیون و 284 هزار و 
83 دلار یا 46 هزار و 922 

میلیارد و 352 میلیون 
و 176 هزار تومان وارد 

کشور شده است

دلالان روغن به دنبال تکرار ماجرای چای
افزایش 56 درصدی روغن سبب شد انبارهای کشورمان مملو از روغن شود 

به طوری که  این امر در اواسط مهرماه وزارت جهاد کشاورزی را متقاعد کرد تا 
ترخیص روغن خام آفتابگردان و سویا از تمامی مبادی گمرکات کشور از اول 

آبان ممنوع کند. با این حال این امر ظاهراً به مذاق واردکنندگان و دلالان 
روغن خوش نیامد تا جایی که با فشارهای سیاسی به دنبال آن هستند تا 

واردات روغن همچنان صورت گیرد. این امر می‌تواند یادآور ماجرای واردات 
انبوه چای و فساد و رانت‌های گوناگون آن باشد بنابراین پر واضح است که 
واردات روغن در حال حاضر نتیجه‌ای جز ارزبری گسترده و میدان دادن به 
دلالان برای کنترل بازار روغن نیست، به همین دلیل لازم است ممنوعیت  

واردات هرگونه روغن به کشور تداوم داشته باشد.

برش

در حالی‌که طبق آمار فائو ارزش کل خرید 
جهانی پرتقال وارداتی در سال ۲۰۲۲ 
بالغ بر ۵.۲۷ میلیارد دلار بوده است، 
ایران نیز با تولید بالغ بر۲ میلیون تن، 
نهمین تولیدکننده میوه پرتقال محسوب 
می‌شود. به گزارش بازار، محصولات 
باغی کشور در حالی به پایداری تولید 
رسیده است که همه ساله تولید آن با 
مشکلاتی همچون سرمازدگی، بیماری‌ها 
و آفات و یا نداشتن خریدار و ماندن روی 
زمین همراه است. با وجود این در حوزه 
تولید محصولات باغی، باغداران کشور 
آمارهای خوبی را رقم می‌زنند و تولید نیز 
بجز در مواقع خاص، با مازاد نیز مواجه 
می‌شود که غالباً برای پیشگیری از زیان 
باغداران، کارشناسان معتقد به روانه 
کردن مازاد تولید به صنایع تبدیلی و 

تکمیلی هستند.
یکی از محصولات باغی که در بخش 
تولید ایران در بین ۱۰ کشور اول دنیا 
نیز محسوب می‌شود، پرتقال است. 
درواقع براساس آماری که سازمان فائو 
در خصوص آمارهای تولید در سال زراعی 
۲۰۲۱-۲۰۲۲ منتشر کرده، ایران در جایگاه 
نهم تولید قراردارد. در گزارش فائو آمده 
است، در سال زراعی ۲۰۲۱-۲۰۲۲ ایران با 
تولید بالغ بر ۲ میلیون تن پرتقال بعد 
از کشورهایی همچون »برزیل، هند، 
چین، مکزیک، ایالات متحده، اسپانیا، 
مصر و اندونزی« در رتبه نهم قرار دارد. با 
وجود این در حوزه صادرات پرتقال ایران 
جایگاه خاصی ندارد و غالباً صرف بازار 

داخلی می‌شود.
نکته جالب توجه اینکه، ارزش کل خرید 
جهانی پرتقال وارداتی در سال ۲۰۲۲ 
میادی بالغ بر ۵.۲۷ میلیارد دلار بوده 
است. این درحالی است که در سال ۲۰۱۸ 
میادی ارزش کل خرید جهانی پرتقال 

وارداتی حدود ۶ میلیارد دلار بوده و به این 
ترتیب کاهشی حدود ۱۲ درصد در حوزه 
واردات پرتقال رقم خورده است. درواقع 
براساس این گزارش در سال ۲۰۲۲ میلادی 
بزرگ‌ترین واردکنندگان پرتقال »فرانسه، 
آلمان، هلند، ایالات متحده امریکا و هنگ 
کنگ« بودند و در مجموع، تقریباً یک سوم 
از خرید پرتقال وارداتی در سراسر جهان را 
در مدت نامبرده به خود اختصاص داده‌اند. 
داده‌های آماری این گزارش حاکی است 
که در سال ۲۰۲۲ کشور فرانسه وارداتی 
به ارزش حدود ۴۱۷ میلیون دلار به ثبت 
رسانده و در رتبه اول وارداتی میوه پرتقال 
قرار دارد. از سوی دیگر آلمان به عنوان 
دومین واردکننده نیز وارداتی به ارزش 
بیش از ۴۱۰ میلیون دلار رقم زده است و 
هلند نیز با انجام وارداتی به ارزش بیش 
از ۳۷۸ میلیون دلار در رتبه سوم قرار دارد.

از سوی دیگر داده‌ها نشان می‌دهد 
در سال ۲۰۲۲ میادی کشورهای ایالات 
متحده با انجام وارداتی به ارزش ۲۶۷ 

 ایران؛ نهمین تولیدکننده پرتقال در دنیا

بازار

میلیون دلار، هنگ کنگ با ۲۴۴ میلیون 
دلار، چین با ۲۲۸ میلیون دلار، کانادا با 
۲۲۵ میلیون دلار، روسیه با ۲۱۸ میلیون 
دلار، بریتانیا با ۲۱۱ میلیون دلار، کره 
جنوبی با ۱۶۴ میلیون دلار، عربستان 
سعودی با ۱۴۵ میلیون دلار، ایتالیا با ۱۳۶ 
میلیون دلار، لهستان با ۱۲۷ میلیون دلار، 
بنگلادش با ۱۲۱ میلیون دلار و امارات 
متحده عربی نیز با رقم زدن وارداتی 
به ارزش ۱۱۵ میلیون دلار در رتبه‌های 
بعدی قرار دارند. به این ترتیب این 

۱۵ کشور نامبرده حدود ۶۵ درصد از 
کل پرتقال‌های وارداتی را خریداری 
کرده‌اند. همچنین براساس این گزارش 
از منظر قاره‌ای نیز، کشورهای اروپایی 
۲.۸۳ میلیارد دلار  با   ۲۰۲۲ در سال 
بیشترین واردات را رقم زده‌اند که معادل 
حدود ۵۴ درصد از کل خرید جهانی 
می‌شود. ضمن اینکه در رتبه دوم نیز 
واردکنندگان آسیایی با ۳۳ درصد و 
سپس واردکنندگان امریکای شمالی با 

حدود ۱۰ درصد سهم قرار دارند.

عکس: ایران

ایران با تولید 
بالغ بر۲ میلیون 

تن، نهمین 
تولیدکننده میوه 
پرتقال محسوب 
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